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„Teda, ten je velkej.“ Taková je nej-
častější reakce lidí, kteří přijdou na 
radnici a na podestě schodiště uvi-
dí obraz vytvořený z části ciferníku 
hodin, který několik desetiletí uka-
zoval čas nahoře na radniční věži. Až 
když člověk stojí přímo u ciferníku, 
uvědomí si jeho velikost. 

Hned v první den, kdy zde obraz 
pověsili, se lidé jdoucí vyřídit si 
poplatek za psa nebo novou občan-
ku u obrazu zastavují. Vidět zblíz-
ka část hodin, které jim odměřovaly 
dlouhá léta na Masarykově náměstí 
čas, je působivé. Někteří si vytahují 
mobilní telefon a fotí si jej. 

Původ obrazu je dostatečně znám. 
Při rekonstrukci střechy radnice 
včetně hodin odborníci objevili, že 

pod ciferníkem, který chtěli reno-
vovat, je ukryt původní historický 
ciferník. 

Nový ciferník s nepříliš povedený-
mi číslicemi byl sundán, a jak archi-
tekt a zastupitel Jaroslav Huňáček 
naznal, měl by ihned skončit ve šro-
tu, aby náhodou někoho nenapadlo 
vrátit jej zpět. 

Výtvarník Petr Vlach z Polné, který 
je známý svými rozměrnými díly, se 
o ciferníku dozvěděl z článku v Jih-
lavských listech. Domluvil se s rad-
nicí a to obrovské kolo silného ple-
chu s číslicemi odkoupil. V ateliéru 
je rozřezal a vzešlo z něho dílo, které 
již viselo na výstavách nejen v Třebí-
či, ale dokonce až v Itálii. 

Výtvarník je nyní dlouhodobě 

zapůjčil jihlavské radnici. „Dělá mi 
to velkou radost,“ říká, když si ho 
v půli ledna těsně po pověšení pro-
hlížel. „Jsem rád, že obraz není zavře-
ný v kanceláři, ale že je pro veřejnost. 
A že kolem chodí tolik lidí, to se mi líbí 
nejvíc,“ vyznal se ze svých pocitů. 

Samotnému pověšení obrazu muse-
lo asistovat na šest lidí. Pověsit stotři-
cetikilové dílo není jen tak. Po jeho 
umístění na podestě schodiště vypa-
dá, jako by sem patřilo odjakživa. 
Materiálem i barvou doslova souzní 
s kovovým zábradlím i lustrem. 

Až tedy půjdete na radnici coko-
liv vyřídit, pohlédněte na obraz – 
byl vlastně součástí života mnohem 
dřív, než se z něho stalo výtvarné 
dílo Cesty času.  Petr Klukan 

OD PŮLE ledna visí na radnici obraz Cesty času, jehož součástí je i část bývalého ciferníku radničních hodin. Autorem je 
polenský výtvarník Petr Vlach.   Foto: Petr Klukan 

Už měří čas na radnici

Měsíční glosování
� Jihlava přežila prezidentskou 

volební kampaň. Bylo to náročné, ale 
vyhrál ten, kterého si přál i náměstek 
primátora Richard Šedivý z ANO: 
Ten slušnější. 

� Městská hromadná dopra-
va se rozrostla o elektrické linky až 
k Boschi, což je dobrý počin. Už 
jen vychytat drobnosti, které se jistě 
vyskytnou, a věřit, že se ceny energií 
opět nezblázní. 

� Vedení města si jde za svým, 
přesně jak vítězné strany slibovaly 
před volbami: Zimák prostě bude! 
Opoziční strany se budou moci na 
zasedání zastupitelstva, které bude 
schvalovat další kroky k aréně, doslo-
va vyřádit. 

� Indikátor čistoty města – uli-
ce Matky Boží - čistá není. Alespoň 
v minulém týdnu stále nebyla. Ješ-
těže k nám teď v zimě žádní turis-
té nejezdí, Jihlaváci si už tak nějak 
zvykli.  

� Začala se stavět jižní část 
obchvatu Jihlavy. Sláva. Bude potře-
ba i k výstavbě dalšího bloku jaderné 
elektrárny v Dukovanech.  

� Jak se pozná občanská společ-
nost? Třeba i využíváním petičního 
práva. A tak lidé píší všelijaké petice. 
Nyní je kupříkladu v oběhu petice 
proti ohňostrojům. A v Jihlavě prý 
jedna strana, která ve volbách neu-
spěla, přemýšlí, zda nenapsat petici 
proti stavbě zimáku. Mají strach, že 
se město arénou neúměrně zadluží. 
Jenže, jak vymyslet petiční otázku, 
aby se zimák neposlal na dalších 10 
let k ledu?   -pk-
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Zrekonstruovaná Hájenka Černé lesy 
dětským táborům nabídne rybníček na 
koupání i „astronomickou observatoř“. 

Pavel Bajer ז

Již dva roky připravuje město Jihlava celkovou 
renovaci táborové základny Hájenka Černé lesy, 
která se nachází nedaleko Brtnice. Tábor provozu-
je Dům dětí a mládeže (DDM) a sloužil především 
dětem pro letní pobyty. 

Nyní má město k dispozici studii a předpokládá, 
že rekonstrukce by mohla být zahájena v příštím 
roce. Zástupci vedení města to oznámili noviná-
řům na tiskové konferenci. 

Táborová základna byla kvůli nevyhovujícím 
hygienickým podmínkám v roce 2021 uzavřena 
jako zdraví ohrožující. Problémy zde byly s vlhkos-
tí, shnilými krovy nebo s propadající se střechou. 

Projekt Hájenky, která patří městu, má na starosti 
radní David Beke (ODS). Podle něho začnou nyní 
práce na projektové dokumentaci.     

„Na podzim roku 2024 bychom mohli zahájit sta-
vební práce,“ přiblížil radní. Odhadl, že renovace 
táborové základny by mohla trvat zhruba jeden 
rok. 

Předpokládanou cenu odhadl primátor města 
Petr Ryška (ODS) přibližně na 50 milionů korun 
s DPH. Doplnil, že na akci by město mohlo dostat 
13 milionů Kč z evropských fondů. „Máme tam ješ-
tě další dotační možnosti,“ podotkl primátor. 

Podle města budou na projektu pracovat autoři 
vítězné studie Martin Rusina a Martin Frei. Pro-
jekt má zahrnovat v areálu tábora zachování histo-
rických objektů. 

Například u hlavní budovy se počítá, že by byly 
zdemolovány střecha a krovy. Nové dřevěné prvky 
by vestavěli v zachovaném objektu (tzv. v původní 
hmotě). 

Podle Bekeho město chce u objektu zachovat 
jeho vztah k přírodě. Po rekonstrukci má proto 
poskytovat ubytování spíše skromnějšího typu.  

„Filozofie Hájenky je taková, že by to neměl být 

ultramoderní penzion pro děti či další uživatele,“ 
vyloučil radní. Město chce, aby Hájenka byla po 
dokončení využívaná celoročně. 

V době letních dětských táborů počítají s kapa-
citou do 80 osob a mimo sezónu pro šest desítek 
lidí. Jak Beke pokračoval, město má už nyní zprávy, 
že je ze strany škol či školek na období, kdy nejsou 
prázdniny, velká poptávka po volných prostorách. 

Domnívá se, že tím se kapacita tábora i mimo let-
ní období určitě zaplní. A nemusel by sloužit pou-
ze školám. Radní zmínil, že pokud by si v táboře 
chtěla pronajmout místo třeba nějaká soukromá 
firma, nebyl by to asi problém.  

A co nově zrekonstruovaná Hájenka nabídne? 
Kromě hlavní budovy mají být zrekonstruované 
také venkovní chatky a venkovní umývárna. Nově 
má být v areálu postavena sauna. 

V prostoru tábora má vzniknout nové přírodní 
koupaliště. Dále se počítá s vybudováním multi-
funkčního sportoviště nebo pozorovatelny hvězd. 
Ubytovací kapacity mají být umístěné do podkroví.  

Hájenku město chce zaplnit i mimo prázdniny

Jihlava zvolila za prezidenta 
České republiky generála Pet-
ra Pavla. Předseda hnutí ANO 
Andrej Babiš vyhrál v druhém 
kole jen v jednom jihlavském 
obvodě. 

Petr Klukan ז

Stejně jako v České republice, také 
v Jihlavě Petr Pavel ve druhém kole jed-
noznačně zvítězil. V krajském městě 
obdržel 61,3 % hlasů, zatímco jeho pro-
tivník Andrej Babiš 38,7 %. Přepočteno 
na hlasy při volební účasti nevídaných 
70 % to znamená, že 16.300 voličů hla-
sovalo pro Pavla, 10.282 pro Babiše. 

Předseda ANO vyhrál v druhém kole 
jen v jednom obvodu - v č. 24, který je 
na Březinkách. Obvod pokrývá napří-
klad rodinné domky na Helenínské 
ulici, ale především řadu panelových 
domů přes ulici naproti Lidlu. Zde 
Babiš zvítězil o pouhé dva hlasy, když 
získal 298 hlasů a Pavel 296 hlasů.  

Volební obvody na Březinkách byly 
v prvním kole všechny pro Babiše, 
v kole druhém pak kromě obvodu č. 24 

ve všech jednoznačně zvítězil Pavel. 
Z výsledků lze vyčíst, že na „starších“ 

jihlavských sídlištích, kromě Březi-
nek například Královský vršek, v okolí 
Kollárovy školy nebo Nad Plovárnou, 
v prvním kole vítězil Babiš před Pav-
lem, v kole druhém se to ale vždy oto-
čilo. 

V nových zástavbách pak vítězil Pavel 
hned v prvním kole.  

Z výsledků také vyplývá, že v druhém 
kole Pavel získával hlasů voličů Danu-
še Nerudové i Pavla Fischera, případně 
Marka Hilšera a dalších. 

K Babišovým hlasům se dají přičíst 
hlasy především Jaroslava Bašty, kandi-
dáta za SPD. 

Zajímavým volebním obvodem 
z tohoto pohledu byly Hruškové Dvo-
ry. V tomto obvodě dalo v prvním kole 
generálovi hlas 117 voličů, Babišovi 69. 
V kole druhém získal Pavel 203 hlasů a 
Babiš 131. I kdyby Babiš získal všech-
ny Baštovy hlasy (28) z prvního ko-
la, musel obdržet dalších více než 30 
hlasů. Vzhledem k vyšší účasti voličů 
v druhém kole, to znamená, že Babi-
šovi se zde podařilo vyburcovat voliče, 

kteří v první kole nehlasovali. 
Největší raritou se však stala měst-

ská část Jihlavy Zborná. Jednak zaujala 
vysokou účastí v obou kolech – kolem 
84 % a za druhé zde Andrej Babiš jako 
v jediném volebním obvodu Jihlavy 
hlasy dokonce ztratil. Ve všech ostat-
ních obvodech měl v kole druhém vždy 
víc hlasů než v kole prvním, ve Zborné 
tomu bylo naopak. Nejdříve mu dalo 
hlas 35 voličů, v kole druhém získal 
důvěru pouze 29 lidí. 

Prezidentem bude P. Pavel 
V pořadí čtvrtým prezidentem České  ז

republiky se po Václavu Havlovi, Václavu 
Klausovi a Miloši Zemanovi stane generál 
Petr Pavel. 

V druhém kole prezidentských voleb  ז
jednoznačně zvítězil nad Andrejem Babi-
šem, když získal 58,32 % hlasů oproti 
41,67 % hlasů Babišovi. V přepočtu to 
znamená, že pro něj bylo více než 3,3 
milionu lidí, pro Babiše pak 2,4 milionu 
voličů. Rozdíl více než 950 tisíc hlasů mu 
dává doposud nejsilnější mandát v době 
přímé volby prezidenta.    -pk-

Rarita ze Zborné: V druhém kole 
zde Babiš hlasy ztratilJihlavské noviny od příštího měsí-

ce chystají novou rubriku otázek a 
odpovědí primátora města Petra Ryš-
ky, do které se mohou zapojit všichni 
občané Jihlavy. 

Chcete se na něco primátora zeptat? 
Vadí vám něco, nerozumíte něčemu, 
co město udělalo, nebo jak rozhodlo? 
Napište nám dotazy, my je nejvyšší-
mu představiteli města položíme a 
odpovědi zveřejníme. Uzávěrka otá-
zek je 15. února. 

Pište nám na adresu: dawidowicz@
jihlavske-listy.cz. 

Zeptejte se
primátora 

Primátor (z)odpovídá

SLOVENSKÁ prezidentka Zuzana Čaputová se v sobotu překvapivě objevila ve štábu prezidenta, aby mu poblahopřála. 

Exrestauraci 
nahradí bytový dům

Spousta Jihlavanů asi pohlíží na bou-
rání restaurace bývalého hotelu Jihla-
va na Březinkách s nostalgií. Kolik zde 
prožili pěkných chvil. Bohužel, z hote-
lu se stala ubytovna a z restaurace her-
na, která nelákala uprostřed největší-
ho krajského sídliště bohaté lidi, aby se 
pobavili, ale spíše obyvatelstvo, které 
mělo hlouběji do kapsy a prohráním 
se dostávalo do stále složitější finanční 
situace. 

Prostor po restauraci nezůsta-
ne prázdný, nahradí jej obytný dům 
s několika desítkami bytů.   Foto: -pk-
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Obnovení provozu trolejbusů v jihlav-
ské pěší zóně není zatím na pořadu dne. 
Záležet bude na dotačních programech i 
na statice. 

Pavel Bajer ז

Asi polovina občanů vjíždí do pěší zóny v Bene-
šově ulici v Jihlavě neoprávněně. Vyplynulo to ze 
závěrů, se kterými na tiskové konferenci seznámili 
novináře jihlavští radní. 

Podle informací města v půlce ledna kontrolo-
vali strážníci městské policie vjezdy do pěší zóny. 
Podle radního Davida Bekeho (ODS) se tam v pět 
hodin ráno, když je spuštěn sloupek zamezující 
vjezd do Benešovy ulice, vytvoří fronta aut. A ne 
všichni mají oprávnění do ulice vjet.   

„Asi 25 % těch, co vjíždějí, se dobrovolně přizná, že 
si zkracují cestu. Odhadujeme, že dalších 25 % řidičů 
je dobře připraveno a ví, co mají říci. A 50 % jsou ti, 
kteří by tam správně vjet mohli,“ shrnul radní. 

Podle Bekeho jim z pěší zóny chodí dlouhodobě 
podněty od občanů, aby řešili provoz v pěší zóně. 
„My tu situaci monitorujeme a analyzujeme,“ podotkl. 

Hovořil také o dalším 14denním šetření v pěší 
zóně ve spolupráci s městskou policií, kdy budou 
výsledky dále vyhodnocovat. 

„Musíme to vážit na lékárnických vahách, protože 
si uvědomujeme, že režim v pěší zóně je důležitý pro 
ty, co tam bydlí, ale i pro návštěvníky a subjekty, které 
tam podnikají,“ přiblížil radní.  

Doplnil, že zájmy obyvatel i osob vjíždějících do 
Benešovy ulice jdou proti sobě. „Budeme hledat 
takové řešení, které vylepší situaci a eliminuje řidiče, 
kteří tam nemají co dělat, a přitom to zachová uživa-
telský komfort pro občany, co tam žijí a podnikají,“ 
slíbil Beke. 

Za neoprávněný vjezd do pěší zóny strážníci jih-
lavské městské policie na místě peněžní sankce 

Čtvrtina řidičů nemá v pěší zóně co dělat

dávat nemohou. „O výši pokuty rozhoduje správní 
orgán, v našem případě to je odbor dopravy,“ sdělil 
na dotaz JL ředitel městské policie Jan Frenc. 

Radní Beke jako možné opatření zmínil revizi 
držitelů elektronických karet pro vjezd do Bene-
šovy ulice. Naznačil, že někteří uživatelé ji mohou 
mít neoprávněně. 

„Budeme je přidělovat těm, co je skutečně potřebují, 
ať už to jsou zdravotní nebo sociální služby, kde není 
jiná možnost,“ řekl k elektronickým kartám.  

V minulosti radnice zvažovala možnost obno-
vení průjezdů vozů MHD Benešovou ulicí. To by 

umožnilo časovou úsporu například cestujícím z 
Masarykova náměstí na Dům zdraví. 

I o tomto tématu se na tiskové konferenci hovo-
řilo. Podle primátora města Petra Ryšky (ODS) k 
tomu v nejbližších letech nedojde. Podle něj však 
bude záležet na případných evropských dotacích 
na trolejovou dopravu. Jenže v souvislosti s pod-
zemím pod ulicí by průjezd parciálních trolejbusů 
nemusela umožnit statika. 

„Co se týká statiky, tak vyšla špatně, ale je otázka asi 
dalšího šetření, jestli by to opravdu byla stopka, nebo 
ne,“ připustil Ryška.  

PO RÁNU se „dveře“ (v podobě zasunutého sloupku v Palackého ulici) do pěší zóny v Jihlavě netrhnou. Podle 
města sem vjíždí řada motoristů, kteří si pouze zkracují cestu.  Ilustrační foto: Petr Klukan
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Rodina paní Evy Chaloupko-
vé z Jihlavy má jednu zajíma-
vost. Už pět generací po sobě se 
v jejich rodině rodí samé ženy. 
Jí samotné na tom však nic 
zvláštního nepřijde. Jsou na to 
již zvyklí.

Veronika Dawidowicz ז

Paní Chaloupková nikdy nepovažo-
vala za zvláštní, že se jim již pět gene-
rací rodí převážně děvčata.

Ona sama má dvě sestry a jen jed-
noho bratra. Její strýc sice měl dva 
syny, ale teta opět tři děvčata.

I sestra paní Chaloupkové má dvě 
dcery. „Vlastně ano, asi neznám v oko-
lí nikoho, kdo by měl v rodině takovou 
převahu ženských. Říká se ale, že když 
se rodí samé ženské, tak se nebude vál-
čit,“ říká usměvavá dáma, ze které 
energie jenom srší.

Málokdo by tak hádal, že paní Eva 
už je prababičkou dvouleté Emy, nej-
mladší členky rodiny.

Nejstarším členem „ženského“ rodu 
je čtyřiadevadesátiletá Emílie Máslo-
vá, matka paní Evy.

Emílie své dceři vyprávěla spoustu 
příběhů, které zažila nejen ona sama, 
ale i její maminka, která sloužila ve 
Vídni.

Prababička paní Chaloupkové zde 
byla „ve službě“ u baronů kolem roku 
1914. Časem se však přestěhovala 

FOTOGRAFIE, na níž je Emílie Máslová, maminka paní Evy, v patnácti letech 
(druhá zleva) společně s její maminkou, dědou a babičkou. Foceno za války 1943 
v Rohozné.  Foto: archiv –ec-

Říká se, že když se rodí samé ženy, 
nebude válka, říká paní Chaloupková

spolu se svým manželem, pradědeč-
kem Evy, do Rohozné, kde mají cha-
lupu dodnes. Tehdy si svoje obydlí 
pořídili za ušetřené zlatky z Vídně. 
Chalupa má prý dodnes zachovaný 
„starobylý“ vzhled.

Ve svých osmnácti letech bydle-
la v Rohozné i Eva. Několik let zde 
žila u své babičky, která jí vyprávěla 
příběhy své maminky žijící u baro-

nů. Příběhy své rodiny předává paní 
Chaloupková zase další generaci žen. 
Byla by ráda, kdyby se na rodinnou 
historii nezapomnělo.

I oblečení si ženy předávají z gene-
race na generaci. Ovšem opačným 
„směrem“, než by se čekalo. Její dce-
ry dávají oblečení jí. „Sice je to obleče-
ní spíš pro mladé, ale já takhle chodím 
oblékaná ráda,“ směje se energic-

ká dáma, která prozradila, že někdy 
se poštěstí a sejdou se opravdu celá 
početná rodina. „Moje maminka má 
už jedenáct vnoučat, třináct pravnou-
čat a tři prapravnoučata. Je nás hodně.“

Jestli přibyde do jejich rodiny ješ-
tě nějaký kluk, si netroufá odhado-
vat. „Současné mladé generace se už do 
více dětí nehrnou tak jako my. Já mám 
tři děti, bratr tři děti, moje máma čtyři 
děti. Jak to budou mít naše děti, těžko 
říct,“ říká závěrem Eva Chaloupková.

EVA CHALOUPKOVÁ a fotogra-
fie stará dva roky, která zachycuje pět 
generací žen v jejich rodině. 
 Foto: Veronika Dawidowicz
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Uzávěrka 
vstupního 
dotazníku: 
5. března
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Obyvatelé Jihlavy se od 1. 
února setkávají s velkou změ-
nou v městské hromadné 
dopravě. Otevřena totiž byla 
nová trolejová trať na Bedři-
chov.

Veronika Dawidowicz ז

Nejen Bedřichov, ale i Pávov a Anto-
nínův Důl budou místo autobusů 
obsluhovat parciální trolejbusy. 

Nová trolejbusová trať o délce 5,5 km 
bude končit u fabriky Bosch na Pávově. 
Zde parciální trolejbus lidově řečeno 
„shodí klacky“ a do Antonínova Dolu 
pojede na baterii.

Trolejbusová linka G začíná na Hor-
ním Kosově, ze kterého projede smě-
rem na Rantířovskou ulici, pokračuje 
Žižkovou, Ke Skalce a na Masaryko-
vo náměstí, ze kterého pokračuje přes 
Chlumovu směrem na Královský vr-
šek, Bedřichov, Pávov až do Antoníno-
va Dolu.

Linka H u Bosche v podstatě začíná 
i končí. Nezajíždí během své trasy na 
náměstí, ale otočí se od VŠPJ na zastáv-
ku 17. listopadu, Na Hliništi, Poliklini-
ka, U Hřbitova, Ke Skalce, Seifertova a 
vrací se opět k VŠPJ, odkud pokračuje 
právě směr Bedřichov a Bosch.

Prezentační jízdy se uskutečnily 
v neděli 22. ledna, a veřejnost si tak 
mohla vyzkoušet jeden ze dvou nových 
trolejbusů, které obohatily vozový park 
Dopravního podniku města Jihlavy.

Linkou G cestující svezl vůz SOR 
32Tr a „háčko“ obsluhoval trolejbus 
Solaris 26Tr IV.

Vydali jsme se vyzkoušet linku H, a 
je to opravdu pořádný kus cesty. Od 
Vysoké školy polytechnické směrem 
Ke Skalce až na konečnou k Boschi 
a zpět k VŠPJ to byla hodinová pro-
jížďka, během níž se účastníci jízdy 
dozvěděli od předsedy představenstva 
dopravního podniku Radima Rovnera 
o vozech spoustu zajímavostí.

Konkrétně ve voze Solaris 26Tr IV 
je nainstalováno šest kamer. Vůz má 
klimatizaci, dobíjecí porty, a jakmile 
bude nasazen do provozu, zprovozní se 
v něm také wifi. 

Vůz má koženkové sedačky, které 
jsou mnohem udržitelnější a více prak-
tické. Modré a červené barvy sedaček 
nejsou žádná designová „vychytávka“, 
ale jedná se o rozlišení sedaček pro lidi 
s omezenou schopností pohybu nebo 
pro osoby s postižením (mají modrou 
barvu) a pro běžné pasažéry (červená 
barva).

Terminály u vstupu jsou připraveny 
na to, aby časem přijímaly nejen Jihlav-
skou kartu, ale také platební karty. Což 
by konečně posunulo jihlavskou MHD 
na úroveň větších měst. Doposud je ve 
vozech kartou možné platit pouze u 
řidiče.

Zkušební jízdy v neděli se zúčastnily 
všechny věkové kategorie. Nejmladší 
účastníci v našem spoji byli Honzík a 
Tomík, kteří si nový vůz pochvalovali.

Mezi cestujícími nechyběli ani seni-
oři. „Už mám to levnější seniorské jízd-
né a jsem s cenou spokojený,“ vyjádřil se 
během krátké pauzy na konečné pan 
Landsman, kterého na okružní jízdu 
vytáhli vnuci, a jak dodal, MHD využí-
vá velmi často.

Jeho vnuk Lukáš si cestu v novém 
voze taky pochvaloval. Předposlední 

Lidé testovali nové trolejbusové linky

lednovou neděli si vyzkoušel část tra-
sy G i H.

„Jeli jsme ´géčkem´ z Horního Koso-
va a na zastávce Škola Bedřichov jsme 

přestoupili na linku H,“ popisuje trasu 
mladík, kterému se vůz líbil.

Stavba nové trolejové trasy byla zrea-
lizována během čtrnácti měsíců. Pod-

le města vyšla celá akce na více než 
134 milionů korun bez DPH. Z toho 
by měla bezmála 100 milionů korun 
pokrýt evropská dotace. 

ŘEDITEL Dopravního podniku města Jihlavy Radim Rovner v průběhu jízdy cestujícícm sděloval řadu zajímavostí (snímek 
nahoře).  Foto: Veronika Dawidowicz
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Víte, že…
Nejnižší nezaměstnanost byla ke konci prosince 2022 v okrese Praha-východ (1,5  ז

%), Praha-západ (1,7 %), Pelhřimov a Rychnov nad Kněžnou (1,9 %). 
Naopak nejvyšší podíl nezaměstnaných hlásí okres Karviná (8,3 %), Bruntál (6,9 %),  ז

Most (6,8 %) a Chomutov (6,4 %).
Z celkového počtu evidovaných uchazečů tvořily 53,5 % ženy, což představuje  ז

145.468 nezaměstnaných. Podíl nezaměstnaných mužů vzrostl na 3,4 % a u žen na 
4,1 %. -tz-

Číslo 950 172 234 – volá ministerstvo
Od pondělí 23. ledna začalo minis-

terstvo práce a sociálních věcí pro-
střednictvím úřadu práce (ÚP) tele-
fonicky oslovovat příjemce příspěvku 
na bydlení. Cílem je zjistit, jak jsou 
spokojeni s průběhem i složitostí 
vyřizování žádosti. 

Osloveni budou klienti, kteří podá-
vali žádost o příspěvek osobně na 
kontaktním pracovišti ÚP nebo pro-
střednictvím portálu MPSV, a kte-
rým byla dávka přiznána. 

Resort upozorňuje, že lidé by měli 
dávat pozor na to, kdo jim volá a jaké 

informace po nich chce. „To je také 
důvod, proč dopředu informujeme o kon-
krétním čísle, ze kterého budeme klienty 
oslovovat, a co přesně nás bude zajímat. 
Rozhodně nebudeme požadovat žádné 
osobní informace a už vůbec ne napří-
klad čísla bankovních účtů,“ zdůraznil 
ministr Marian Jurečka v souvislos-
ti s falešnými webovými stránkami a 
SMS zprávami.

Telefonáty budou přicházet z čísla 
+420 950 172 234 vždy od pondělí 
do pátku mezi devátou a sedmnáctou 
hodinou.  -tz-
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Profesionální ohňostroje nejsou tak 
strašné jako neřízené střílení rachejtlí 
v průběhu delší doby. Ochránci zvířat plá-
nují petici.

Veronika Dawidowicz ז

Ohňostroje mají své příznivce už desítky let. 
Poslední dobou jsou ale stále více slyšet hlasy 
odpůrců této hlučné zábavy.

Například společnost pro zvířata organizuje peti-
ci, která má zakázat volný prodej zábavní pyrotech-
niky. Ta je dostupná prakticky komukoliv nad 18 
let a je také častým původcem zranění. 

Horší je individuální „střílení“
Autoři petice argumentují mj. negativním dopa-

dem těchto „domácích“ ohňostrojů na životní pro-
středí. Dle jejich slov pyrotechnika kontaminuje 
toxickými látkami životní prostředí včetně vody, 
půdy, zeleně, ovzduší a přispívá ke zhoršování kli-
matu. Její odpalování je rizikem i z bezpečnostních 
důvodů (požáry aj.).

V některých městech se od ohňostrojů postup-
ně upouští a někde zase mají vyhlášky upravující 
odpalování zábavní pyrotechniky.

Jihlava má od konce roku 2020 vyhlášku, kte-
rá zakazuje používání petard, dělobuchů a další 
zábavní pyrotechniky v historickém jádru Jihlavy – 
městské památkové rezervaci.

Profesionální ohňostroje při městských slav-
nostech nejsou omezeny, stejně jako odpalování 
petard na soukromých pozemcích. 

Podle Radovana Daňka, mluvčího města Jihla-
vy, však během městských ohňostrojů rozhodně 
nedošlo k úhynu jakéhokoliv zvířete, jak se speku-
lovalo na sociálních sítích.

Uvedl také, že dle studie ČHMÚ vyplývá, že pro-
fesionální ohňostroj nemá tak velký negativní vliv 
jako jednotlivci odpalovaná zábavní pyrotechnika. 

Stres trochu je...
Jihlavské noviny se poptaly také v různých insti-

tucích v Jihlavě, co na ohňostroje říkají.
„Nemyslíme si, že by to nějak zneklidňovalo paci-

enty, třeba že by se dítě kvůli tomu odsálo od prsu,“ 
odpovídá mluvčí Nemocnice Jihlava Monika 
Zachrlová na otázku, zda například novorozeňata 
nejsou neklidná kvůli hluku z petard.

Dle jejich slov jediné, v čem je ohňostroje ovliv-
ňují, jsou pacienti po úrazech, kteří s pyrotechnikou 
pracují, ale první noc roku 2023 prý byla klidná.

Veronika Smolíková z Psince Pístov naznává, že 
dospělým psům u nich v útulku jsou ohňostroje 
v podstatě jedno a nepozorují na nich žádný stres 
nebo změny chování. „U bojácných štěňat, která tu 
teď byla, bych řekla, že trochu stres byl. Ale zalezla si 
na tu chvilku do boudy, aby byla v bezpečí,“ vysvětlu-
je Smolíková a dodává, že vše je nejspíš o zvyku a 
povaze daného psa. 

Střílení petard už od Mikuláše jí ale přijde jako 
mrhání peněz a strašení (stresovaní) psů a všeo-
becně zvířat žijících v okolí.

„Pokud při výjimečných okolnostech je pořádán 
ohňostroj složený z poměrně tichých rachejtlí a okouz-
lí přihlížející, chápu to,“ řekl ředitel DKO Petr Palov-
čík. Dodal, že však nemá pochopení pro dělobu-
chy. „Dají ránu, která je nepříjemná i lidem okolo, 
nemluvě o utrpení citlivějších tvorů. Lidem, kteří jsou 
otevření a dají přednost například laserovým show, 
videomappingu nebo dronovým světelným show proto 
ohromně fandím,“ řekl Palovčík.

Strach, aby něco nezapálili
K ohňostrojům se vyjádřil i Jan Vašák, ředitel 

Zoologické zahrady Jihlava. „Popravdě mi zatím 
zvířata neukázala, že by se jich každoroční kano-
náda nějak zvlášť dotýkala. Na druhou stranu do 

Ohňostroje ano, ale s mírou. 
Dělobuchy ne

zvířete nevidím, a tak netuším, co se v tom kterém 
odehrává ve chvílích, kdy to kolem nejvíc bouchá, 
prská a svítí,“ vyjádřil se Jihlavským novinám.

Pokaždé ale trne strachy, aby někdo ze slaví-
cích nezapálil seno, podestýlku nebo některou 
z budov. Také má obavy z dopadu „rachejtlí“ do 
přímé blízkosti některého z lekavých zvířat, to 
by mohlo skončit zběsilým úprkem a sraženým 
vazem. 

Ani jemu nejde na rozum, že lidé vyhazují tisí-
ce korun „za trochu rachotu“, jak sám říká. 

„Asi bych to zakončil citací jednoho z vtipů pana 
Renčína, kde se jeho dva obligátní strejcové kouka-
jí na bouchající večerní oblohu na Silvestra a jeden 
z nich to komentuje slovy: „Prosím vás, čím jiným 
než hlukem by tato civilizace měla oslavit svou 
existenci.“

O tom, jak budou probíhat oslavy příchodu 
nového roku v příštím a dalších letech, se bude 
ještě na magistrátu jednat. Radní města budou 
teprve vyhodnocovat ohlasy a zpětnou vazbu z 
letošních Vánoc a Nového roku.

OHŇOSTROJE odpalované na Masarykově náměstí na Nový rok, a v posledních letech i na sv. Martina, mají 
dlouhou tradici. Patří také k nejnavštěvovanějším akcím města. Na náměstí se na velkolepou podívanou spoje-
nou s hudbou v režii Leo Válka sejde několik tisícovek lidí. Ohňostroje jsou odpalované z budovy Prioru. Letos k 
tomu jeden z diváků poznamenal: Aspoň ten Prior k něčemu je. Foto: Petr Klukan
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Těžba surovin, která nejen že nepo-
škozuje životní prostředí, ale přímo 
ho chrání, a navíc je dlouhodobě trva-
le udržitelná. To je jihlavská firma 
ENVIROPOL, která se věnuje zpraco-
vání a recyklaci elektroodpadu.

Věděli jste, že na výrobu moder-
ní elektroniky je potřeba více než 60 
materiálů? Ty je třeba nejprve vytěžit, 
zpracovat, dále z těchto materiálů vyro-
bit komponenty a ty potom smonto-
vat. Například mobilních telefonů se 
každým rokem na celém světě pro-
dá téměř 2 miliardy kusů, televizorů, 
počítačů, tabletů a dalších elektrospo-
třebičů pak stovky milionů kusů každý 
rok. Proto asi nikoho nepřekvapí, že 
elektroodpad patří v současné době k 
nejrychleji rostoucímu druhu odpa-
du nejen v České republice, ale také ve 
světě.

ENVIROPOL je recyklační spo-
lečnost, která se zaměřuje na těžbu 
materiálů z elektroodpadu. Typicky 
se jedná o domácí spotřebiče, spotřeb-
ní elektroniku, svítidla, elektrické a 
elektronické nástroje nebo elektrické 
hračky. Asi nejznámějším typem sběr-
ného místa, kde se běžný spotřebitel 
může ekologicky zbavit nepotřebného 
elektrospotřebiče, jsou pouliční čer-
vené kontejnery. Jakmile se tyto kon-
tejnery naplní, jejich cesta vede právě 
do jihlavského recyklačního závodu. 
ENVIROPOL za posledních něko-
lik let vyvinul moderní technologii na 
zpracování těchto spotřebičů. Jedná se 

o poloautomatickou recyklační linku, 
jejímž úkolem je homogenizovat elek-
troodpad na jednotlivé materiály, kte-
rým lze posléze dát nový život.

Začátek technologie představuje 
manuální vytřídění materiálů, které 
by do linky z různých důvodů neměly 
vstupovat (například baterie). Násle-
duje drcení materiálu na požadovanou 
velikost, který pokračuje do dalších 
technologických částí. Ty jsou vybave-
ny řadou separačních procesů, jako je 
magnetická separace, vibrační separace 
či separace vířivými proudy. Separační 
technologie využívají zejména různé 
fyzikální vlastnosti jednotlivých mate-
riálů, jako je hmotnost, hustota nebo 
dokonce tvar jednotlivých kousků 
nadrceného elektroodpadu. ENVIRO-
POL umí denně takto zrecyklovat více 
než 100 tun elektroodpadu a zachránit 
tak desítky tisíc kilogramů materiálů 
pro další využití v průmyslu.

V rámci osvěty se v ENVIROPOLU 
konají také pravidelné exkurze pro děti 
ze základních a středních škol. Enviro-
pol je totiž aktivní součástí Recyklo-
hraní, což je program, který vznikl v 
září roku 2008 se záměrem podpořit 
environmentální výchovu ve školách 
po celé republice. Cílem projektu je 
prohloubit znalost žáků a studentů v 
oblasti předcházení vzniku, třídění a 
recyklace odpadů a umožnit jim osob-
ní zkušenost se zpětným odběrem 
baterií a použitých drobných elektro-
zařízení. 

Enviropol, to je těžba surovin, 
která chrání životní prostředí

POJĎ PRACOVAT V ENVIROPOLU  JAKO 
TEAMLEADER

 INTERNÍ LOGISTIKY

Enviropol je hlavním partnerem 
běžkařského okruhu

Přímo v centru Jihlavy si stále 
můžete zaběžkovat. Děje se tak i díky 
partnerství firmy Enviropol, která 
na zasněžování běžkařského okru-
hu v jihlavském areálu Český mlýn 
přispěla městu částkou 150.000 
korun. Enviropol se tak stal ještě v 
předvánočním čase hlavním part-
nerem okruhu.

„Běžkařský okruh se v Jihlavě těší 
velké popularitě mezi dospělými i 
dětmi a my jsme rádi, že jako part-
neři můžeme být jeho součástí,“ řekla 
manažerka závodu Enviropol Mar-
tina Palicová.

Enviropol přispěl výše zmíněnou 
částkou zejména na energie potřeb-
né pro vodní čerpadlo a sněho-
vá děla. Voda na zasněžování se na 
základě povolení od Povodí Moravy 
čerpá vysokotlakým čerpadlem pří-
mo z řeky Jihlavy do sněhových děl.

Technicky zasněžený okruh vede 
převážně podél asfaltové cyklostez-
ky ve stínu pod zalesněným svahem 
a zatím je situován do prostoru mezi 
dětským hřištěm a skate parkem.

Běžkařský areál je volně přístupný 
široké veřejnosti a nevybírá se zde 
žádné vstupné.

Čeká na Tebe:
• Pravidelná pracovní doba na jednu směnu
• Tým správných kolegů
• Moderní manipulační technika
• Motivační finanční ohodnocení
• Cafeterie Benefit+ ve výši 24 000 Kč
• Jistota stabilního zaměstnání

pro jeden z nejmodernějších závodů 
na zpracování elektroodpadu ve střední Evropě
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Více na: www.enviropol.jobs.cz
tel.: 724 858 421

j02-7D
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VÝROBNÍ DÌLNICE / DÌLNÍK 
nástupní mzda od 30 500 Kè + náborový pøíspìvek

nabídka práce Swoboda CZ 

Pro náš rozrùstající se tým v Jihlavì a Polné 
hledáme nové kolegynì a kolegy.

- Jste manuálnì zruèní a zvládnete práci ve 3-smìnném nebo nepøetržitém provozu?
 Chcete pracovat v èistém a bezpeèném prostøedí?-
 Chcete se stát souèástí pracovního týmu ve stabilní spoleènosti s perspektivou -

   trvalého zamìstnání s pravidelným a dobrým pøíjmem?

- jistotu stálého zamìstnání
 pracovní doba 37,5 hod. týdnì (tøísmìnný nebo nepøetržitý provoz)-
 nástupní mzda od  + náborový pøíspìvek- 30 500 Kè
 roèní odmìny (13. a 14. mzda)-
 pøíplatek 55 Kè / hodina noèní práce-
 5 týdnù dovolené-
pøíspìvek na volný èas Flexi pass ve výši 1 000 Kè/mìsíc- 
 Sodexo stravenky v hodnotì 110 Kè nebo 190 Kè nebo výhodnì dotované stravování-
 pøíspìvek na penzijní pøipojištìní-
 kvalitní pracovní obleèení a obuv s pøíspìvkem na jeho praní-
 odmìny za odpracované roky a životní jubilea-
 firemní akce vèetnì akcí pro rodinné pøíslušníky-
 pøátelská firemní kultura založená na pøímém a lidském jednání-

Uvažujete o zmìnì zamìstnání?

 Našim zamìstnancùm nabízíme:

V pøípadì zájmu neváhejte kontaktovat naše personální oddìlení, 
kde získáte bližší informace.

 https://swoboda.jobs.cz
tel. 739 584 584

prace@swoboda.com

75 years in the world
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Jak dlouho už se firma MOKOV 
nachází v průmyslové zóně v Jih-
lavě?

 Výstavba našeho závodu v prů-
myslové zóně začala již v roce 1969. 
V té době zde byl pouze náš závod 
a široko daleko jen zelené plochy. 
Byli jsme první a po dlouhá léta i 
jedinou firmou současné průmyslo-
vé zóny. 

Naše historie je však mnohem 
delší, svoji výrobní činnost jsme 
započali již v roce 1920 a od té doby 
jsme prošli mnohými změnami jak 
výrobního zaměření, tak vlastnictví. 
A to až do současné podoby, kdy je 
100 % vlastníkem akcií rodinná fir-
ma PENN GmbH, v jejímž čele je 
pro Českou republiku a tedy závod 
v Jihlavě pan Rudolf Penn. 

Kolik má společnost aktuálně 
zaměstnanců? Máte volné pra-
covní pozice?

Aktuálně dáváme práci téměř šesti 
stům zaměstnanců. Situace na trhu 
práce je stále nepřiznivá, dlouho-
době hledáme pracovníky přede-
vším na odborné technické pozice 
ve výrobě, především zámečníky, 
obráběče, nástrojaře, elektrikáře, 
ale také samozřejmě pracovníky 
přímo do provozu kovárny na pozi-
ce obsluhy tvářecích linek. 

Je to stále stejné, na trh práce se 
ze škol nedostává dostatečný počet 

kvalifikovaných absolventů z tech-
nických oborů, kteří mají zájem o 
fyzickou práci ve výrobě. Uchaze-
čům proto nabízíme zajímavý ná-
borový příspěvek, mzdu odpoví-
dající pracovnímu zařazení a velmi 
bohatou nabídku benefitů. 

Jaké benefity nabízíte svým 
zaměstnancům?

Jsme si plně vědomi toho, že spo-
kojený zaměstnanec je pro nás tím 
největším kapitálem. A proto se 
snažíme vytvářet takové pracovní 
prostředí, které bude pro naše kole-
gy příjemné. A to již začíná na upra-
veném parkovišti pro zaměstnance, 
jeho intenzivní údržbou převážně v 
zimním období a také bezpečnou 
a ošetřenou cestou směrem k šat-
nám. Ty jsou vybaveny plně funkč-
ní vzduchotechnikou. 

Pracoviště s moderními techno-
logiemi je pak již samozřejmostí. 
Zaměstnanci se u nás mohou stra-
vovat v závodní jídelně, kde je k dis-
pozici čerstvě připravovaná a velmi 
chutná strava s denní nabídkou sed-
mi pokrmů.

 Dalšími benefity jsou náborový 
příspěvek pro nové zaměstnance ve 
výši 50.000 Kč, příspěvek za dopo-
ručení nového zaměstnance ve výši 
15.000 Kč, 13. a 14. mzda, příplat-
ky nad rámec zákoníku práce, 5 týd-
nů dovolené, příspěvky na penzijní 

a životní připojištění, masáže, pou-
kázky na sportovní i kulturní vyži-
tí, příspěvky na zahraniční dovole-
nou, firemní akce pro zaměstnance 
a spousta dalších výhod. Naprostou 
jistotou je pak včasná výplata mzdy 
přesně v termínu.

  
Co bylo zatím největším úspě-

chem firmy? Získali jste napří-
klad nějaké ocenění?

V naší dlouhé historii jsme dosáh-
li mnoha významných ocenění. Za 
poslední období je dobré vzpome-
nout výhru v soutěži Stavbu roku 
Kraje Vysočina v roce 2013, kdy 
jsme obdrželi ocenění za výstavbu 
nové administrativní budovy. 

Budova je velmi zdařilým dílem a 
její nadčasové řešení je stále v sou-
ladu s aktuálními trendy ochrany 
životního prostředí a úspor energií. 
Náležitě hrdí jsme i na opětovné zís-
kání platinového certifikátu AAA v 
roce 2022 za trvale výborné hospo-
daření, a to již posedmé v řadě. 

Díky tomu jsme zařazeni mezi nej-
důvěryhodnější společnosti v ČR. 
Je toho samozřejmě více, ale tím 
největším oceněním je pro nás klad-
né hodnocení ze strany zákazníků 
za kvalitní výkovky a především pak 
naši spokojení zaměstnanci. 

Máte nějaké plány na rok 2023?
S ohledem na energetickou situ-

aci v Evropě, konflikt na Ukraji-
ně, dlouhodobé výpadky surovin a 
jejich vysoké ceny bude pro nás rok 
2023, dalo by se říci, rokem stabili-
zace. 

V posledních letech jsme reali-
zovali mimo jiné i velký inovativní 
projekt v oblasti zateplení výrob-
ních hal za účelem snížení energe-
tické náročnosti a v tomto směru 
budeme i nadále pokračovat. Prio-
ritou je pro nás prohlubování vzta-
hů s našimi stávajícími zákazníky a 
získávání dalších, což se nám, i přes 
velmi silné konkurenční prostředí, 
daří. 

Důvodem je především špičková 
kvalita našich výrobků. Abychom 
však tuto kvalitu byli schopni dlou-
hodobě odvádět, potřebujeme do 
firmy získat odborníky s technic-
kým vzděláním, kteří mají zájem 
být u zrodu nových technologií, 
podílet se na řešení problémů a stát 
se tak důležitou součástí firemního 
soukolí. 

A proto, máte-li zájem společně 
s námi budovat naši firmu, chcete-
li být u zrodu nových myšlenek a 
postupů, přijďte k nám a staňte se 
jedním z nás. 

Spojením dlouholeté tradice 
a špičkové kvality zajišťují naše 
výrobky vaši bezpečnou jízdu živo-
tem.     (PI-j02-mokD)

Tradice a kvalita, to je MOKOV
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Naše společnost je součás-
tí německého koncernu Swobo-
da sídlícího v Bavorsku, který má 
výrobní továrny na všech konti-
nentech. 

Firma Swoboda působí na trhu 
již 75 let. Portfolio výrobků skupi-
ny Swoboda obsahuje širokou šká-
lu produktů pro automobily, jak s 
klasickými, tak i elektrifikovaný-
mi pohony. Každé druhé vyrobe-
né vozidlo po celém světě obsa-
huje výrobky skupiny Swoboda, 
jako jsou například senzory, řídící 
jednotky, hybridní sestavy v poho-
nech a převodovkách.

V Jihlavě jsme začínali v roce 
2004 v malém týmu čítajícím čty-
ři až pět lidí a postupně se roz-
šiřovali až na nynějších cca 320 
zaměstnanců. V současnosti sídlí-
me v novém prostorném areálu na 
Hruškových Dvorech 130. 

Pracují u nás spokojení lidé z Jih-
lavy a okolí od dělnických pozic až 
po specifické a odborné profese a 
náš tým stále rozšiřujeme. Uplat-
nění u nás našla řada zaměstnanců 
především z technických oborů - 
nástrojaři, seřizovači, konstruktéři, 
programátoři, odborníci na kvali-
tu, projektoví vedoucí, logistici aj. 
Firma si velmi zakládá na odbor-
nosti a profesionalitě zaměstnan-
ců a podporuje ji ať už různými 
externími školeními pro zvyšová-
ní jejich kvalifikace, nebo interním 
proškolováním od zkušenějších 
kolegů tak, aby mohla být konku-
renceschopná a stabilní v dobrých 
i nelehkých časech.

Hlavním výrobním strojovým 
parkem je dvacet lisů ve dvou 
výrobních halách, které obslu-
huje cca 150 zaměstnanců. Dal-
ší významnou částí společnosti je 
prostorná nástrojárna, kde je aktu-
álně zaměstnáno přes 80 pracov-
níků. Především díky vlastní kon-
strukci a know-how jsme schopni 
sami sobě vyrábět složité postupo-
vé střižné nástroje a plnit tak kom-
plexně požadavky zákazníků.

Od svého založení je naše fir-
ma zaměřena na výrobu vodi-
vých drah, což jsou výrobky ze sli-

tin mědi. Převážně se používají v 
automobilovém průmyslu a vždy 
mají za úkol propojit „něco s ně-
čím“. Ročně vyrobíme 350 mil. 
výrobků. Jsou to veškeré systémy 
v autech, ve kterých pracuje elek-
tronika, jako například posilovač 
řízení, různé senzory, diagnostika 
motoru, součástky do automatic-
ké převodovky a mnoho dalších.

Společnost vyrábí díly v poměr-
ně velkých sériích, u kterých je 
extrémní požadavek zákazníků na 
přesnost a spolehlivost výrobků, 
což je pro nás naprostou prioritou. 
Díky precizní práci, která je pro 
firmu tak zásadní, je minimalizo-
ván počet reklamací.

Do budoucnosti máme ve Swo-
boda - Stamping jasný cíl: udržet 
si naši dobrou pozici mezi konku-
rencí a stále zůstat v povědomí lidí 
jako oblíbený zaměstnavatel regi-
onu.

Pokud Vás naše společnost zau-
jala, neváhejte a přijďte se k nám 
podívat. Více informací o koncer-
nu Swoboda a o naší firmě nalez-
nete na webových stránkách www.
swoboda.com. (PI-j02-10D)

Swoboda - Stamping, s.r.o.
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Posláním třebíč-
ské neziskové orga-
nizace STŘED, z.ú. 
je prostřednictvím 
osobního rozvoje, 
rodinných vztahů a 
zapojením komunity 
pomáhat lidem řešit 
problémy každo-
denního života a 
předcházet budoucím potížím. 

Od svého založení v roce 2000 
postupně rozšiřuje svoji čin-
nost v oblasti sociálních služeb a 
výchovné péče a dnes působí prak-
ticky na celém území kraje Vysoči-
na.

Pracovníci programu Náhradní 
rodinná péče doprovází pěstou-
ny v jejich nelehkém úkolu, péči o 
svěřené děti. 

Pěstounské rodiny podporují od 
příchodu dítěte až po jeho 
zletilost a pomáhají jim 
zvládat náročné situ-
ace, které náhradní 
péče přináší. 

Prostřednictvím 
různých forem 
vzdělávání také 
podporují osobní 
rozvoj pěstounů a 
spolupracují i se soci-
álními odbory, škola-
mi a dalšími institu-

cemi v zájmu svých 
klientů.

Sociální pracovni-
ce ze služby Soci-
ální asistence a 
poradenství pod-
porují rodiny, které 
se ocitly ve složité 
životní situaci. 

Společným úsi-
lím pracují na tom, aby rodinné 
podmínky vyhovovaly nárokům na 
péči o děti, rodiče se mohli nadále 
o své potomky starat sami a nedo-
cházelo k jejich odebrání

Linka důvěry STŘED nabí-
zí bezplatnou anonymní pomoc a 
poradenství v náročných situacích, 
které nemohou či neumí zvládnout 
vlastními silami prostřednictvím 
telefonu, emailu nebo chatu.

 Linku důvěry STŘED je mož-
no kontaktovat denně 

od 9 do 21 hodin, a 
to včetně víkendů a 

svátků.
Podrobné infor-

mace o jednotli-
vých službách a 
aktuální kontak-

ty jsou k dispozi-
ci na webu www.
stred.info.   
 (PI-z02-streD)

STŘED pomáhá lidem 
na Vysočině už více než 20 let

Základem toho, aby se dí-
tě nechytlo špatné party, je 
naslouchat mu a mít jasně sta-
novená pravidla, říká Tomáš 
Honzárek, zástupce ředitelky 
pro školu spadající pod Dět-
ský domov se školou Jihlava.

Veronika Dawidowicz �

Jak vlastně dětský domov se 
školou funguje?

V Dětském domově se školou 
jsou děti, které mají soudem naří-
zenou ústavní výchovu trvající tři 
roky. 

A co děti, které ústavní výcho-
vu nemají?

Ostatní děti mají předběžné opat-
ření. Což znamená, že teprve čeka-
jí na zasednutí soudu. Dítě sem 
přijde s předběžným opatřením 
například v listopadu a soud zased-
ne třeba až v únoru, kdy rozhodne, 
zda nařídí ústavní výchovu. 

Zhruba po roce si soud vyžádá 
zprávu o tom, jaký je stav dítěte - 
jestli jsou v jeho chování nějaké 
změny, nebo změny v rodině.

Takže se nejedná o dětský 
domov pro děti, co nemají rodi-
če?

Některé děti rodiče nemají nebo 
je mají, ale jsou zbaveni rodičov-

ských práv a povinností, někteří 
rodiče se starat nechtějí, nebo jsou 
ve vězení. 

Jsou tady děti například pět nebo 
šest let, ale k rodinám vůbec nejez-
dí. Je to případ od případu.

Proč tedy děti končí u vás?
Většinou mají nějaké problémy, 

rodina není úplná, nebo se stará 
jen jeden z rodičů, ale není to vždy 
takto. Rodič pak nezvládá výchovu 
a k tomu se přidávají i jiné problé-
my – finanční, výchovné, zdravot-
ní.

Občas tyto děti končí v „děcáku“, 
ale jezdí k rodičům na dovolenky. 

S věkem se často problémy naba-
lují, klasický dětský domov nestačí 
a dítě musí do dětského domova se 
školou.

Rozdíl je v tom, že naše děti mají 
vlastní školu, svoje učitele.

Dítě z klasického dětského 
domova navštěvuje běžnou základ-
ní školu.

Jak se stane, že skončí veškeré 
rodičovské vazby?

Někdy problém vznikne tím, 
že rodič dítě nechápe nebo si dí-
tě nemá s kým promluvit. Rodič 
nemá čas, nebo nemá zájem a dítě 
hledá únik.

Pak přichází ulice, parta, záško-
láctví, drobná krádež…

Může to být i souhra drobností. 
Dnešní děti mají mnohem snazší 
přístup k drogám, donesou to do 
školy, tam to vypadne, k tomu 
nějaké černé puntíky a už se to 
veze.

Myslíte si, že tenhle problém 
může být přenášen z generace na 
generaci? Že to mají děti v sobě 
zakódované?

Co zde pracuji, tak se už stalo, že 
děti, co odešly například před tři-
nácti lety, mají děti v nízkém věku. 
Výchovu nezvládají a tak se stává, 
že děti našich bývalých dětí končí 
v domově, ale není to pravidlem.  

Dá se tomu nějak předejít?
Je to velký boj a velká výzva. 

Někdy i pro samotné děti, když se 
od nás vrací do rodin. Tam je alfa 
a omega, do jaké rodiny se vrací. 
Když je do jisté míry problémová, 
tak dítě třeba na chvíli vybočí, ale 
pak ho rodina zase stáhne zpátky.

Jedinec musí změnu chtít. To je 
základ všeho. Musí si uvědomit, že 
stejně špatný příklad nechce jed-
nou dávat svým dětem. 

Kde je v těchto rodinách tře-
ba konkrétní problém? Napadne 
vás něco?

Často jsou nastavené v rodinách 
zajeté zvyky, že se nemusí praco-

vat. Že ty peníze dostanou jinak. 
Vidí film a řeknou si, že půjdou 

prodávat fet a budou v pohodě. 
Už jim nedojde, že je to jen na dva 
roky. Takže místo dvou let studia 
jdou radši prodávat fet.

Záleží asi i na síle osobnosti, 
že? Jak se k tomu to dítě posta-
ví a jak bude silné a dokáže se 
vymanit z toho vlivu.

Určitě. Zrovna jsem vyprávěl pří-
běh holčiny, která přišla zanedba-
ná, školní povinnosti žádná sláva, 
často byla na útěcích, prostě zane-
dbané dítě. Pak se to lepšilo a zača-
la se vracet i z dovolenek, které js-
me ji umožnili. Najednou z ní byla 
svědomitá holka. Totální změna. 

Je to asi tři roky, co od nás odešla 
poté, co ukončila povinnou škol-
ní docházku. Nevracela se ke své 
rodině, ale našla si přítele. Je z ní 
sebevědomá a pracovitá žena. Pro-
tože chtěla. A to je základ. 

Dostávají se k vám často zpětné 
vazby vašich dětí?

Neříkám, že pravidelně, ale je pří-
jemné, když vám telefonuje nezná-
mé číslo a na druhé straně se ozve 
některé z dětí.

Občas nám děti napíší dopis 
nebo komunikují na sociálních 
sítích.

 (Pokračování na str. 16)

Někdy je těžké se do dětí vžít

Pomoc Bílého kruhu bezpečí

- již více než 

s vámi

Bílý kruh bezpečí pomáhá 
obětem trestných činů  
v Jihlavě už 10 let!

www.bkb.cz

Nabízíme
  rozhovor s psychologem a právníkem 

  srozumitelně podané právní informace 
o trestním řízení, právech obětí, náhradě 
škody, peněžité pomoci státu apod.

  praktické rady, morální a emocionální 
podporu

  krátkodobou individuální psychoterapii

 pomoc případového manažera

Poradna Jihlava
Žižkova 13, 586 01 Jihlava 

tel.: 606 631 551, bkb.jihlava@bkb.cz

Linka 
pomoci obětem

116 006 
nonstop I bezplatně

Telefonická  
krizová pomoc

99x142/5plus2 2021.indd   1 16.08.21   12:17

www.bkb.cz
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Někdy je těžké se do dětí vžít

PROBLÉMY u dětí často vznikají proto, že si nemají s kým promluvit, nebo je rodiče nechápou, říká Tomáš Honzárek z Dět-
ského domova se školou. Foto: archiv TH

(Dokončení ze str. 15)
I ty srdíčka nebo komentáře, co 

nám tam dávají, člověka potěší.
Bohužel občas nám píší i z vězení, 

ale to tak v životě je.

No a jak to funguje? Základnu 
máte Na Kalvárii?

Ano. Tam děti bydlí. Jsou zde tři 
rodinné skupiny po osmi dětech. 
Další skupina je přímo nad školou, 
pak startovací byt a rodinná skupi-
na na Bedřichově. Každá skupina má 
podobný standard vybavení, podob-
ná pravidla, stejné režimové prvky. 
Pak dvě skupiny, kde jsou starší děti, 
co už nějakou cestu ušly, tak mají tro-
chu jiný režim.

A jaký je tedy základní režim celé-
ho dne?

Dítě, které má službu, ráno vstane 
a nachystá snídani pro ostatní a ukli-
dí nádobí. Na vše dohlíží sloužící 
vychovatel.

Děti si uklidí pokoje, převlečou se 
a noční vychovatel je odvádí do ško-
ly, kde je předá učitelům. Děti mají 
zhruba od 8 do 13.30 výuku. 

Když pak učitelé převedou děti na 
domov, dozorují na obědě a o půl 3 
předávají děti vychovatelům, kdy se 
zhodnotí dopoledne a nastává odpo-
lední činnost.

Buď je naplánováno něco se skupi-
nou, například před Vánoci to bylo 
pečení cukroví, nebo výzdoba. Když 
dítě chce mít volnou vycházku a má 
splněné svoje povinnosti, tak může 
jít ven. 

Nebo mají vychovatelé napláno-
vané nějaké volnočasové aktivity. 
Například keramický, hudební nebo 
sportovní kroužky.

Někdy děti mohou chodit i na vol-
nočasové aktivity mimo domov. 

Kolem půl sedmé bývá večeře a po 
ní už hygiena, příprava do školy a 
takový klidnější režim, kdy se člověk 
chystá ke spánku.

Pak přichází noční vychovatel, kte-
rý se seznamuje opět s tím, co se přes 
den dělo.

Jaké máte nejmladší dítě aktuál-
ně u vás?

Po dlouhé době nám přišel deseti-
letý třeťák, ale už jsem zažil i druhá-
ka. Máme vzdělávací program pro 1. i 
2. ročník základní školy.

Jak se takhle malý klouček začle-
ní mezi starší děti? A jak ho ony 
přijmou?

Starší děti mají opatrovnické ten-
dence, chtějí ho opečovávat. Ale 
pochopitelně i oni mají svou trpěli-
vost. Navíc někdy i ti nejmenší umí 
pěkně vyvádět. Takže ač si často 
může člověk říkat, jaký je ten malý 
chudák, tak ne vždy to tak je. 

Určitě pro něj ale ti starší ma-
jí pochopení a ta pomoc mezi nimi 
funguje. I když jsou to někdy pěkní 
uličníci.

A kolik je nejstaršímu dítěti?
To je slečna na dobrovolném poby-

tu, které je myslím 19 let.

Co znamená dobrovolný pobyt?
Když dítě dosáhne plnoletosti, 

sepíše s paní ředitelkou smlouvu o 

dobrovolném pobytu. Základem je, 
aby se dítě připravovalo na budou-
cí povolání na denním studiu. Dítě 
nastoupí do prváku v šestnácti a ve 
třeťáku už je mu tedy víc jak osmnáct 
let. Pokud se ale rozhodne, že chce 
školu dokončit, může tu zůstat a je 
v našem plném zaopatření, které se 
týká školních pomůcek, obědů a dal-
ších potřebných věcí. 

Může také bydlet startovacím bytě, 
ale zase s úplně jinými pravidly.

Chodí děti například na brigády?
Ty starší hodně. I když byla doba 

covidu, tak se velmi snažily. Roznáše-
ní letáků, výpomoc v kuchyni, pekař-
ství, zedničina, nebo i v pečovatelské 
službě. 

Je nějaká rivalita mezi dětmi?
Stoprocentně. Závidí si, poštuchují 

se, ale to je stejné jak na běžné základ-
ní škole. To není nic nového.

Jen tady je asi člověk víc sleduje. 
Pořád je někdo hlídá a je s nimi v neu-
stálém kontaktu. 

Jak trávily děti Vánoce? Zůstáva-
ly v domově?

Náš domov funguje 365 dní v roce. 
Jsme tady nonstop. Nemáme zavíra-
cí dobu. 

Když rodina jeví zájem a dětí chtějí, 
snažíme se, aby domů jezdily.

A děti, co nejezdí? Máte nějaký 
program? 

Všechny tyto věci zařizují naši 

vychovatelé, kteří vytváří program 
pro děti.  Letos tu na Vánoce zůstalo 
tuším pět kluků.

Jeden nebyl doma asi dva roky a dva 
další jsou bráchové, kteří doma neby-
li asi šest let. 

Dalšímu máma asi deset dní před 
Vánoci naznačila, že si její přítel 
nepřeje, aby tam syn s nimi byl.

Jak tohle děti snáší?
Je to velmi nepříjemné. Ti kluci, co 

už jsou tady několik let, tak se dá říct 
„zvykli“ si. I když na tohle si člověk 
nezvykne nikdy. A ten, co mu máma 
řekla, že ho doma nechce, tak tam 
jsme čekali, že uteče. Ale ustál to. 

Ale stávalo se i to, že v domově 
zůstalo jedno dítě.  

Na psychiku je to strašný. Váno-
ce jsou velká věc. Dlouho dopředu 
se o tom mluví, všichni to řeší, učí-
te se o tom. Takže to pak prostě 
dolehne.

Jsou někdy děti rády, že zůstanou 
na Vánoce v domově?

Vychovatelé chystají vánoční atmo-
sféru několik dnů, na večeři je kapr 
nebo řízky se salátem a navozuje se 
rodinná atmosféra. 

Pro některé děti jsou to vůbec prv-
ní Vánoce. Je jim 13 let a jsou schop-
né se u stromečku rozbrečet, když 
dostanou nějaký dárek a řeknou: To 
jsou moje první Vánoce.

A když se jich zeptáte, jak je to mož-
ný, tak řeknou třeba: No, doma neby-
la vždy dobrá atmosféra. 

Když jedou k rodinám, vrací se 
pak po Vánocích s pozitivními 
nebo spíš negativními dojmy?

Jak kdy. Tohle je v podstatě první 
věc, kterou po návratu na domově i 
ve škole probíráme. Zeptáme se: Jak 
ses měl? Podle toho pak s dítětem 
mluvíme a pracujeme.

Co dělat, aby se dítě nechytlo 
špatné party?

To je asi v každém roce vývoje jiné. 
První věc je podle mě umět naslou-
chat dítěti a mít jasně stanovená pra-
vidla.

U starších dětí je potřeba, aby vědě-
ly, že když něco chtějí, je potřeba pro 
to něco udělat. 

Uklidit si hračky nebo vynést koš 
zvládne i šestileté dítě. Umět doma 
pomoct by pro děti mělo být přiroze-
né a samozřejmé. 

Rozhodně taky omezit hry na 
počítači či mobilu a trávit čas spo-
lečně. Zajít třeba na procházku 
nebo si zahrát nějakou hru. Samo-
zřejmě, že klukovi, kterému je čtr-
náct, když řeknete: Pojď si zahrát 
společenskou hru, tak si poklepe na 
čelo. 

Někdy je těžké se do dětí vžít. Ale je 
taky potřeba, aby se i ony uměly vžít 
do nás. Je potřeba si uvědomit, že i 
v drobnostech je radost a že značko-
vý oblečení nedělá svět.

Co vás na vaší práci nejvíc baví?
Každý den je výzva. Každý den je 

jiný. Rozhodně to není stereotyp.
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Knížka pohádek 
Nejdříve vyšla kniha Čarování spisovatelce Lud-

mile Klukanové; patnáct pohádek z lesa, o lese a 
pohádkovém dění v něm. 

„Najdeme tu mnohé charakteristické rysy autorči-
ny pohádkové tvorby,“ napsal o knize recenzent Jiří 
Poláček. „Patří k nim výskyt tradičních nadpřiroze-
ných bytostí, obyčejných vesnických lidí i nově vytvoře-
ných, osobitě pojmenovaných fantazijních postav, dále 
častá polarita dobra a zla či viny a trestu, oslava velké 
moci lásky a důraz na úzké sepětí člověka s přírodou. 
Nechybí tu ani pohádkové bezčasí a motivy tajemství, 
jakož i šťastné konce, personifikace rozličných věcí a 
jevů, uplatnění básnické fantazie.“ 

Knížka byla představena na Podzimním knižním 
veletrhu v Havlíčkově Brodě. 

Tři knihy, které vyšly před Vánoci

HISTORICKÝ román Miroslava Skačániho vyšel těs-
ně před Vánoci. AUTOGRAMIÁDA Ivany Fexové se odehrála v knih-

kupectví Kosmas. 

Příběhy dvou pejsků
Druhou knihou je čtvrtý, závěrečný díl příběhů 

dvou pejsků, který nese název Nové výpravy Fany a 
Beryho. Napsala ji Ivana Fexová, učitelka jihlavské-
ho gymnázia. 

Jedná se o další dobrodružství dvou psích kama-
rádů Fany a Beryho, jejichž příběhy svědomitě 
zapisuje do svého deníčku kronikář a špion, krka-
vec Eman.

„Je to úžasné přátelství mezi pejsky, jak jeden něco 
vymyslí a druhý se přidá,“ říká Olga Zmeková z Jih-
lavy, která si přišla na předvánoční autogramiádu 
autorky pro podpis. 

„Je to jako o dětech. Mám vnoučata, jeden něco 
vymyslí, druhý se přidá, potom přemýšlí, jestli je to 
dobře, nebo špatně, jestli neprovedli nějakou lumpár-
nu…, takže mi to hrozně připomíná moje vnoučata,“ 
usmívá se paní Olga, která už má doma předešlé 
díly příběhů. 

Historický román
Třetí představenou knihou těsně před Vánoci je 

historický román Zítra už nespatří červánky nad 
Abydenem a Makedonská tragédie jihlavského psy-
chiatra Miroslava Skačániho. 

Jak autor uvedl, knihou chtěl čtenáře seznámit s 
částí historie lidstva, která se nás sice v té době pří-
mo nedotýkala, ale i tak se její důsledky promítly a 
dodnes promítají do našeho myšlení, našich životů 
i etických kodexů.

„Jedná se o historický román, založený na skuteč-
ných událostech, který se odehrává 200 let před naším 
letopočtem,“ charakterizoval jej sám autor. 

Na jeho autogramiádu do City Parku přišla i Jar-
mila Nováková z Jihlavy. „Líbí se mi jeho knihy,“ 
sdělila a uvedla kupříkladu Prokletá knížata nebo 
knížku Z druhého břehu. „Jsou to hezké autentic-
ké knížky,“ uvedla. Za chvíli si již odnášela nový 
román i s autorovým věnováním.  -pk-
 Foto: autor 

SPISOVATELKA Ludmila Klukanová (vpravo) s 
Hanou Paulovou, ilustrátorkou pohádek. 

Na podzim nebo v předvánoční době vyšly tři 
knihy autorů z Jihlavska. Dvě jsou určené dětem, 
případně jejich rodičům, třetí je historický román. 
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Přepni do stavu
beztíže s netboxem

Pořiď si výhodnou kombinaci
optického internetu a chytré telky Kuki



Chtěli jsme mít ve Zborné 
novoroční zábavu pod kon-
trolou, vysvětluje předseda 
osadního výboru a zastupitel 
za STAN Radek Hošek, proč 
jeden rok byli proti ohňostro-
jům, a druhý rok ne. 

Byl jste předsedou osadního 
výboru ve Zborné v prosinci 2021 
a psal jste tehdy na Facebook pří-
spěvek, v němž označujete petardy 
a ohňostroje jako zátěž pro životní 
prostředí a pro zvířata?

Předsedou osadního výboru jsem 
v prosinci 2021 byl a vámi uvedený 
příspěvek jsme dávali po dohodě v 
osadním výboru dohromady s kole-
gyní.

Co říkáte na anonymní dopis 
poslaný na radnici a vybraným 
médiím? Víte o něm?

Dopis se ke mně samozřejmě také 
dostal. Nicméně vzhledem k tomu, že 
se jedná o anonymní zprávu nepode-
psaného tazatele odeslanou z účelově 
vytvořené e-mailové schránky, jsem 
nepovažoval za správné na tuto zprá-
vu jakkoliv veřejně reagovat. A já tím-
to děkuji všem kolegům zastupitelům 
i seriózním médiím nenapojeným na 
politické strany, že zvolili stejný pří-
stup.

Vám, pane Bajere, samozřejmě stej-
ně jako kterémukoliv občanovi naše-
ho města, který se mi ozve, ať už osob-
ně, na e-mail nebo přes sociální sítě 
Facebook a Instagram, kde pravidel-
ně s veřejností sdílím své postřehy z 
Jihlavy, jako zastupitel vždy otevřeně 
odpovím. Do politiky jsem šel s čis-
tým štítem prosazovat změny a abso-
lutní transparentnost mezi ně patří.

Proč jste změnil názor na ohňo-

stroje, když jste před rokem tvrdil, 
že ubližují domácím mazlíčkům?

Pokud se ptáte přímo na můj osob-
ní postoj, nijak se nezměnil, organi-
zátora akce pana Penna jsem požádal, 
aby se v případě ohňostroje k novo-
ročním oslavám ve Zborné jednalo o 
verzi ohňostroje nové generace, kte-
rá je dle údajů výrobců k životnímu 
prostředí a živočichům šetrnější.

Proto jste ho podpořil?
Novoročním oslavám ve Zbor-

né jsem dal jako zastupitel a obyva-
tel této městské části záštitu, stejně 
tak jsme se na tom shodli s kolegy v 
osadním výboru. Jedním z důvodů, 
který z debaty o podpoře vyplynul, 
bylo to, že v minulých letech ve Zbor-
né lidé petardy i přes výzvy soukro-
mě odpalovali hlava nehlava v průbě-
hu noci, zatímco tentokrát jsme stáli 
o to mít novoroční zábavu pod kont-
rolou v jeden čas, na jednom místě a 
s následným úklidem.

Co se podpory akce konkrétně 
týče, ani osadní výbor, ani já osob-
ně jsem na akci finančně nebo jinak 
nepřispěl. Vše obstarával pan Penn, 
jelikož se jednalo o jeho akci pro 
veřejnost.

Na své zastupitelské sociální sítě 
jsem přidal zmínku o novoročních 
oslavách ve Zborné pouze jednou, 
a to, když u vás (v Jihlavských lis-
tech) vyšel článek upozorňující, že 
pan primátor Ryška z ODS odmítl 
prozradit, jakého sponzora sehnal, 

aby si mohl natruc udělat na náměs-
tí ohňostroj vlastní. Jeho výmluvy i 
následné rozuzlení, že nakonec na 
ohňostroj půjdou peníze, které měla 
dostat Charita, jsou obzvlášť v té-
to době těžké pro mnohé obyvatele 
Jihlavy naprosto skandální.

Jednalo se článek, který však 
neupozorňoval na to, že pan Ryška 
„odmítl prozradit“ sponzora, ale 
na to, že budou nakonec ve městě 
ohňostroje dva. Primátor v něm 
řekl, že je několik možností, kdo by 
ohňostroj sponzoroval, a že kon-
krétní variantu dořeší po návratu 
ze zahraničí. Ještě k těm penězům. 
Jsou to jeho soukromé peníze, kte-
ré může dát, kam chce… 

To je samozřejmě jeho věc, ale ty 
peripetie okolo, to, jak argumentoval, 
to kritizuji. 

Autor či autoři anonymu se 
domnívají, že nehájíte zájmy měs-
ta, ale zájmy své a firem jednoho 
podnikatele…

Na začátek své odpovědi si nemo-
hu odpustit sdělení, že bych do poli-
tiky nešel, kdybych nebyl přesvědčen 
o tom, že mám čistý štít. O to větší 
potěšení mám z toho, že nejmenova-
ný politik z ODS, který se dle mých 
informací z několika zdrojů na mě 
usilovně snažil najít cokoliv kompro-
mitujícího za to, že se vrtám v peně-
zích, které tečou z jihlavské radnice, 
na mě nic jiného než známost s pa-
nem Pennem neobjevil.

Říkáte politik z ODS. To je velmi 
neadresné. Koho máte na mysli a 
máte k tomu nějaké důkazy?

Jak jsem již řekl, tuto informaci 
mám z několika na sobě nezávislých 
zdrojů jak ze samosprávy, tak ze sou-
kromého sektoru. Více s dovolením 

nebudu v současnosti komentovat. 
Nechci házet všechny členy ODS do 
jednoho pytle, ale kdo sleduje můj fa-
cebookový profil, jistě mu docvakne, 
koho myslím. 

 
Co tedy máte s panem Pennem 

společného?
K vámi navrhované odpovědi, je-li 

záměrem zeptat se na údajné ovliv-
ňování panem Pennem, se lépe hodí 
mnou navržená otázka. Nejsem si 
vědom, že by tento dopis obdržely 
desítky, natož stovky osob. 

S Rudolfem Pennem se známe, 
pokud si dobře vzpomínám, od roku 
1996. Není žádným tajemstvím, že 
oba bydlíme ve Zborné a že jednu ze 
svých provozoven stravování mám 
také v jejich rodinné firmě. Pan Penn 
po mně jako zastupiteli nikdy nic 
nechtěl a ani já bych neměl tu drzost 
po panu Pennovi nebo komukoliv 
dalším požadovat cokoliv nad rámec 
našich letitých obchodních vztahů.

Koneckonců, aby nevznikly žádné 
pochyby, můžete se podívat na náš 
transparentní účet, který jsme ved-
li, přestože to volební zákon u komu-
nálních voleb nevyžaduje, a dohledat 
tam všechny dary i výdaje do poslední 
položky a posledního haléře.

Jestliže má kdokoliv podezření, že 
jako zastupitel nyní jednám, nebo 
jsem kdykoliv předtím jako člen jiných 
orgánů města a městských společností 
jednal, ve prospěch pana Penna nebo 
kteréhokoli jiného subjektu, neváhej-
te veřejnost i mě s touto skutečností 
seznámit. Budu vás ovšem muset zkla-
mat, jelikož tato tvrzení nemají s rea-
litou nic společného. Věřte, nebo ne, 
do politiky jsem šel právě proto, aby 
podobné praktiky zůstaly minulostí.

 Stránku připravili: 
 Pavel Bajer, Petr Klukan
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Nejen o dvou ohňostrojích ve městě
Anonymní e-mail

Zástupci médií, jihlavští zastupitelé a 
nejvyšší úředníci radnice obdrželi počát-
kem ledna nepodepsaný e-mail s obrázky 
dvou facebookových příspěvků. Oba jsou 
osadního výboru Zborná. První z nich je 
z prosince 2021. V něm se osadní výbor 
staví proti petardám a ohňostrojům, pro-
tože ubližují zvířatům. 

„Trpí především zvířata, jimž hluk a inten-
zivní světlo velmi často způsobují úzkosti 
a paniku, ze kterých se mnohá delší dobu 
nevzpamatují. Proto se na vás letos obra-
címe s prosbou – pomozte ochránit domácí 
mazlíčky i volně žijící zvířata. Každý, kdo 
se rozhodne oslavit příchod dalšího roku 
třeba jen prskavkou, pomůže dobré věci,“ 
uvedli tehdy mimo jiné na Facebooku. 

Druhý příspěvek je z prosince 2022 a zve 
na novoroční ohňostroj do Zborné. Před-
sedou osadního výboru byl a je nynější 
zastupitel Jihlavy za STAN Radek Hošek. 
Letošní novoroční ohňostroj ve Zborné se 
konal přímo pod jeho záštitou.

Anonymní pisatel či pisatelé v e-mai-
lu vyjádřili obavy, že zastupitel Hošek 
vystupuje proti městu a hájí zájmy někte-
rých podnikatelů. To však Hošek vylou-
čil. -pab-

Ohňostroj jsem raději uhra-
dil  sám. Nechtěl jsem, aby 
ten, kdo pomůže městu, byl 
ještě pranýřován, vysvětlil 
primátor Petr Ryška, proč 
nakonec odmítl sponzory. 

V Jihlavě novoroční ohňostroj 
být původně neměl. Pak ohňo-
stroj oznámili ve Zborné a měs-
to řeklo, že ohňostroj také bude 
dělat. Na některé lidi to působi-
lo, že jste udělali ohňostroj na 
náměstí takříkajíc natruc…

Já i ostatní ve vedení města máme 
dost svojí práce. Na to, abychom 
dělali něco natruc, opravdu nemá-
me čas. První rozhodnutí rady měs-
ta bylo, že na Nový rok budou radní 
pouze rozlévat svařák a čaj. Bylo to  
jednak z důvodu finančního a jed-
nak z důvodu dopadu ohňostroje 
na zvířata i prostředí. 

Po následujících konzultacích 
a debatách s obyvateli Jihlavy ale 
převážil názor, že bez nějakého 

programu si lidé na náměstí popřát 
nepřijdou, tak jsme se k realiza-
ci ohňostroje, pokud ho zaplatí 
nějaký sponzor, nakonec přiklo-
nili. O ohňostroji ve Zborné jsme 
sice věděli, ale v našem rozhodová-
ní nehrál vůbec žádnou úlohu. To 
jsou nesmyslné spekulace.

Sám jste prohlásil, že když 
neseženete sponzora, zaplatíte 
ohňostroj sám. Stalo se tak, nebo 
jste sponzora sehnal? 

O realizaci ohňostroje jsme roz-
hodli na radě města 8. 12. odpoled-
ne a tady jsem také řekl, že sponzo-
ra pravděpodobně najdu, a pokud 
ne, tak ho zaplatím. Jednal jsem v té 

době s některými firmami o spolu-
práci a společenské odpovědnosti 
a měl jsem připraveno, že do spo-
lupráce zkusím přidat i Novoroční 
ohňostroj. 

Ten den večer jsem ale odlétal 
do Melbourne na kongres FINA, 
a tak jsem jednání o ohňostro-
ji odložil, až se vrátím. Bohužel se 
mezitím z toho udělala úplně zby-
tečná kauza, kdy hlavně opozice 
začala naznačovat, co za to ten, kdo 
ohňostroj zaplatí, dostane na oplát-
ku. A tak, i když nakonec dvě firmy 
byly ochotny ohňostroj zaplatit, 
uhradil jsem ho raději sám, abych 
ukončil nesmyslné spekulace opo-
zice. Nechci, aby ten, kdo měs-
tu pomůže, byl ještě pranýřován. 
Raději se zaměříme na spolupráci 
na jiných akcích.

Darovací smlouva (dar Petra Ryš-
ky městu Jihlavě) byla samozřejmě, 
tak jako jiné dary, schválena radou 
města a je veřejná. (Pozn. red.: 
Darovací smlouva byla ve veřejném 
registru smluv publikována 12. 1. ).

Ohňostroj na náměstí zaplatil primátor

Dřív lidé ve Zborné petardy soukromě odpalovali hlava nehlava

Petr
Ryška

Radek
Hošek
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NA � ŽDÉM panelu jsou nejen fotografi e, které byly 
v roce 2022 otištěny v daném periodiku, ale i krátká 
vizitka tiskoviny. Na snímku panel Jihlavských novin. 
 Foto: archiv JN

Přehlídky tiskovin v kraji prostřednictvím foto-
grafi í – výstavy Region Press Foto, se Jihlavské 
noviny účastnily od samého začátku. I když v prv-
ních letech ještě pod hlavičkou Novin jihlavské 
radnice. Jako jedny z mála žádný ročník nevyne-
chaly, stejně jako Jihlavské listy. 

Vysočinský syndikát novinářů, který výstavu 
každoročně pořádá, letos vystavil snímky z celkem 
16 tištěných i internetových médií z našeho kraje. 
Výstava byla k vidění do konce ledna v prostorách 
krajského úřadu Kraje Vysočina. Jelikož je výstava 
putovní, v příštích měsících se představí v někte-
rém z dalších měst Vysočiny.  -pk- 

Region Press Foto 2022
již podesáté 

Program DIOD / únor 2023

Pátek 3.2. ve 21:00 
Elektrio meets Housefruit vol. 3 – Kavárna Sokolovna
Po delší době vám servírujeme 3. pokračování house a 

elektro hudby v Sokolovně! Kdo zná tyhle 2 jihlavské par-
tičky moc dobře ví, že to bude párty PAR EXCELLENCE, 
a že na ní prostě nesmíš chybět!

Vstupné dobrovolné.

Neděle 5.2. od 14:00
Promítání fi lmu s herničkou – Princezna Rebelka
Od 14 hodin přijďte s dětmi do naší herničky. V prosto-

rách divadla můžete skotačit a protáhnout se. V kavárně 
se příjemně občerstvíte. A od 16 hodin shlédnete animo-
vaný fi lm Princezna Rebelka. Animované dobrodružství 
z jednoho království, kde se malá uličnice a rebelka začne 
vydávat za princeznu. Přepych na hradě si ale dlouho neu-
žívá, protože vyráží na dobrodružnou cestu za záchranou 
korunního prince. Pro fi lmové dobrodružství a lumpárny 
princezny rebelky jsou prázdniny tou nejlepší dobou. 

Vstupné:
140 Kč dítě hernička+fi lm, 40 Kč dítě hernička, 100 Kč 

dítě fi lm, 100 Kč dospělí fi lm (hernička dospělí zdarma), 
240 Kč rodinné (1 dospělí + 2 děti, fi lm a hernička)

Pátek 10.2. v 19:30
De Facto Mimo – Genderama
Vědecko-fantastická stereotypická travestie pro několik 

mužů a všechny ženy. Podoby a proměny mužství a ženství 
postavené na hlavu, obrácené naruby a vypuštěné bezo-
styšně přímo do diváků.

Hrají: Jiří Varhaník, Pavel Štěpán, Jiří Šalomoun, Marké-
ta Sokolová, Markéta Ketnerová, Kamila Koubová, Michal 
Kouba, Martin Kolář, Martin Kacafírek, Markéta Holoub-
ková, Adéla Grossmannová a Klára Englišová. Režie: Mar-
tin Kolář.

Vstupné 150 Kč / 120 Kč

Sobota 11.2. 15:00 – 16:30
Dětské Šibřinky v Sokole Jihlava
Přijměte pozvání na Kosmosokol aneb Dětské šibřinky 

s kosmickou tématikou.
Program: Malí kosmonauti si sestaví raketu a vydají se na 

putování vesmírem. Na cestě je čeká velké dobrodružství, 
hrátky s gravitací, taneček vesmírných objevitelů, kosmo-
promenáda masek, supergalaktické občerstvení, mimo-
zemské dárečky a možná i blízké setkání třetího druhu. 
Více neprozradíme. Vezměte své maskované dobrodruhy 
a přijďte se přesvědčit na vlastní skafandr.

Vstupné dobrovolné.

Čtvrtek 16.2. v 19:30
Lehké oděvy ZUŠ Jihlava – Ach, ten nádherný svět 

žen
Nebudeme se vnucovat. Nebudeme se předvádět. Nebu-

deme se vůbec snažit. 
Hrají: Michaela Bohuňovská, Anna Borská, Kateřina 

Čermáková, Andrea Fremundová, Markéta Křížová, Klára 
Nečadová, Aneta Pokorná, Emma Pruknerová, Štěpánka 
Vacušková a Gabriela Vítková. Scénář a režie: Martin Kolář 
a Lehké oděvy.

Vstupné 100 Kč / 80 Kč

Pátek 17.2. v 19:30
De Facto Mimo – Zabít málo
Černá komedie o nepěkných věcech. Auto, blbci, drogy, 

únos, kočička, noviny, Macocha, autismus, benzínka, řeka, 
ponožky, politika a plyšáci. 

Hrají: Pavel Štěpán, Jiří Varhaník, Michal Kouba, Mar-
tin Kacafírek, Kamila Koubová, Jakub Vyvážil, Markéta 
Holoubková, Adéla Grossmannová a Martin Kolář.

Vstupné 150 Kč / 120 Kč

Čtvrtek 23.2. v 19:00
Arnošt Frauenberg - Stand-up speciál: Utrženej ze 

řetězu
Arnošt „Arny“ Frauenberg, stand-up komik, 

herec a moderátor, kterého znáte z pořadů
Na Stojáka, Comedy Club, nebo Brzda Evropy 2, vyráží na 
Tour se svým novým speciálem: Utrženej ze řetězu. 

Originální obsah, který nemůžete vidět jinde, než v té-
to show. Arny vypráví jeden osobní příběh, protkaný 
glosami, úvahami a postřehy ze života nás všech. Dotý-
ká se ale nejen osobních témat, ale i témat společenských, 
jako například: čemu věříme, jak žijeme po boku Velké-
ho bratra, jak jsme tolerantní ke svému okolí a podobně.
Žádné téma není tabu.

Vstupné 340 Kč  j04-14D

V PROSINCI 2022 si do rozhlasového studia pozva-
la redaktorka Českého rozhlasu Vysočina Helena 
Dvořáková dva hosty. Ředitelku vydavatelství Parola 
Evu Krpálkovou (vlevo) a Petra Klukana, šé� edak-
tora Jihlavských listů. Povídali si o čem jiném než o 
Jihlavských listech, které vznikly před 130 lety. Pocho-
pitelně vzpomněli i aktivity po roce 1989, kdy noviny 
kromě poskytování informací pořádaly výstavy, kon-
certy, festivaly, soutěže nebo spolu s policejní školou 
vymyslely motoristickou soutěž Řidič Vysočiny. 

 Foto: archiv ČRo 

K výročí 130 let 
Jihlavských listů
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Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

4. 2. So MUDr. Pollaková Silvia Kamenice 405, 588 23 Kamenice, 567 273 380

5. 2. Ne
MDDr. et MUDr. Procházková 
Barbora

Březinova 4420/62a, 586 01 Jihlava,           
733 284 783

11. 2. So MDDr. Procházková Martina
Prodentica s.r.o., Křivá 1654/4, 586 01 Jihlava, 
602 479 225

12. 2. Ne MDDr. Kateřina Rajdlíková
MUDr. Hrdinová Libuše, Havlíčkova 5623/34a, 
586 01 Jihlava, 561 039 369

18. 2. So MUDr. Stavárková Pavlína
Strojírenská 9/8, 586 01 Jihlava, Staré Hory, 
567 132 545

19. 2. Ne MUDr. Pejchalová Renata
DENTIST 3D s.r.o., Palackého 1222/18, 586 01 
Jihlava, 721 970 188

25. 2. So MDDr. Štrejbarová Radka
MUDr. Policarová Marie s.r.o., Masarykova 445, 
588 56 Telč, 567 213 173

26. 2. Ne MUDr. Šulc Milan
Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava,          
567 574 570

Pohotovostní služba je zajišťována 
SO, NE a svátky od 8:00–12:00 hod.
Aktuálnost přehledu NUTNO ověřit 

na recepci Nemocnice Jihlava.
Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, 

tel. 567 157 211

Pohotovostní služba zubních lékařů 
– únor 2023

Jihlavské noviny
Vydává: Parola spol. s r.o., IČ 18199283, Fritzova 1552/34,586 01 Jihlava, www.jihlavske-listy.cz/jn – Vychází 1× měsíčně, zdarma do schránek, č. 2 vyšlo 3. 2. 2023. Vychází od roku 1994 (do 
roku 2019 jako Noviny jihlavské radnice). Náklad: 22.800 ks.
Redaktor: Veronika Dawidowicz, mobil 732 506 053, e-mail: dawidowicz@jihlavske-listy.cz. 
Obchodní zástupce: Radka Mezerová, mobil 732 506 426, 567 578 009, e-mail: mezerova.njr@seznam.cz.
Adresa redakce: Fritzova 1552/34, 586 01 Jihlava. Tisk: Czech Print Center a.s. Registrace: MK ČR E 11733. Distribuce: Parola spol. s r.o., Fritzova 1552/34,586 01 Jihlava.
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Ilustrační foto: pixabay.com

Psychoterapeutické okénko
Jak na změnu

S novým rokem býváme optimis-
tičtí a vrháme se do různých před-
sevzetí, plánujeme dovolené a začí-
náme se pomalu těšit na jaro. V 
obchodech už můžeme koupit růz-
ná semínka a venku začínají zase 
zpívat ptáci. 

Naši sousedé odlétají do Egypta, 
zatímco naši přátelé plánují změ-
nu zaměstnání nebo i bydliště. Ne 
nadarmo se říká, že jedinou jistotou 
v životě je změna. 

Ale jak se na tyto změny připravit? 
Lidé, kteří jsou ze své povahy více 
flexibilní (sangvinici a cholerici) 
obvykle změny vítají a sami je vyvo-
lávají svými nápady. Potřebují změ-
nu ke svému růstu a všechno nové 
jim připadá úžasné, jelikož mohou 
pociťovat plnost života.

Vedle toho druhá skupina lidí, 
která je více uzavřená (flegmatici a 
melancholici), se na všechny změny 
potřebuje předem připravit a žádné 
rozhodnutí pro ni není jednoduché. 
Je to jako vykročit jedním směrem a 
držet se ho, přestože jsme mohli jít 
mnoha jinými cestami. A to s sebou 
často nese úzkost a strach z toho, 
zdali se vůbec dokážeme rozhod-
nout správně? Vždyť některé kroky 
bývají nevratné, jiné zase vyžadu-

jí velkou odvahu či investice, což v 
dnešní době představuje také určitý 
risk.

Jak se tedy nebát změn a občas i 
zariskovat, zvláště pokud cítíme, že 
by nám změna skutečně prospěla?

V první řadě je dobré představit 
si, co nám změna přinese a jak se 
změní náš život. Např. pokud se roz-
hodneme odejít ze zaměstnání, pro-
tože nás tato práce nenaplňuje, tak 
je dobré mít už jasnou vizi, co tedy 
chceme dělat a jak toho dosáhneme. 

Je dobré doplnit si vzdělání 
(pokud je to potřeba) a mít přehled 
o volných pracovních místech. Jaké 
profese jsou v současné době žáda-
né a v jaké oblasti byste měli místo 
okamžitě (např. zdravotník, zubař, 
topenář… ), zatímco v jiné je stále 
silná konkurence? 

A nezapomeňte, že talent se také 
cení, takže jste-li např. nadšení turis-
té, můžete se klidně stát průvodci 
na cestách, nebo pokud vás zajímá 
umění, začněte malovat nebo pra-
covat v galerii. Všechno je možné, 
jen je důležité nebát se prvního kro-
ku… Pak zjistíte, že ostatní kroky už 
přijdou samy!

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka

Letos se uskuteční již 22. ročník ankety o nejúspěšnějšího Sportovce Jihlav-
ska. Do ankety Jihlavských listů bylo nominováno 24 kolektivů a 45 jednotliv-
ců napříč různými sporty. Jediným kritériem je klubová příslušnost nomino-
vaného sportovce v bývalém okrese Jihlava. 

Pokud chcete hlasovat pro své oblíbence, můžete tak učinit prostřednictvím 
kuponu, který naleznete v Jihlavských listech. Kupon má dvoubodovou hod-
notu, hlasovat lze i na internetových stránkách www.sportovecjihlavska.cz, 
kde má hlas hodnotu jednoho bodu.

Ty nejlepší sportovce vyhlásí Jihlavské listy podle vašich hlasů 29. března 
2023 v jihlavském DKO. -vd-

Sportovec Jihlavska 2022
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To nejlepší maso z českých chovů
můžete zakoupit v prodejnách RYNEK.

www.maso-merin.czmísto plné chutí
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